

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Xã THỐNG NHẤT** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 67 KH-UBND

Thống Nhất, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm phạm vi bảo vệ
công trình thủy lợi trên địa bàn xã Thống Nhất**

Thực hiện các Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 13/10/2023 của UBND huyện Gia Lộc về việc xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm vi phạm bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Gia Lộc.

UBND xã xây dựng kế hoạch xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm vi phạm bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NHIỆM VỤ

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ an toàn công trình thủy lợi để các đối tượng vi phạm tự chấp hành tháo dỡ công trình xây dựng trái phép, chặt bỏ cây lâu năm trồng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi.

- Xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm công trình thủy lợi, đê điều, nhằm bảo vệ an toàn công trình thủy lợi, phát huy hiệu quả của hệ thống công trình thủy lợi, đê điều trên địa bàn xã nhất là việc phục vụ sản xuất nông nghiệp và phòng chống thiên tai.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành có liên quan phải xác định xử lý vi phạm công trình thủy lợi, đê điều là nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2023 -2025 là nhiệm vụ thường xuyên hàng năm.

- Các hộ dân ven đê, ven sông không được tự ý xây dựng mới các công trình thuộc bảo vệ hành lang bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi.

- Xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công trình thủy lợi phải tiến hành đồng bộ, kiên quyết, có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cấp, các đơn vị liên quan.

- Mọi trường hợp vi phạm đều phải lập hồ sơ xử lý công khai, minh bạch, đúng đối tượng theo quy định của pháp luật.

- Trong quá trình xử lý, chủ trọng công tác tuyên truyền, vận động để mọi người dân hiểu và chấp hành.

- Công tác kiểm tra, rà soát, phân loại, tổng hợp các vi phạm công trình

thủy lợi, đê điều theo kế hoạch giải tỏa hàng năm. Xử lý, giải tỏa vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP XỬ LÝ

1. Kiểm tra, rà soát, phân loại tổng hợp các vi phạm công trình thủy lợi, đê điều trên địa bàn xã.

a) Yêu cầu phân loại rõ, cụ thể từng trường hợp vi phạm như sau:

+ Vị trí, qui mô, công trình nhà ở, công trình phụ, lán tạm xây dựng trên mái kênh mương, sát bờ kênh mương, trong hành lang thoát lũ, bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều tại thời điểm xây dựng, hồ sơ đất, cấp phép xây dựng.

+ Các vi phạm khác bao gồm: Lều quán, lều vó, đăng đó, bè mảng, bãi vật liệu, bãi hàng hóa, bãi đổ rác, xả nước sinh hoạt, công nghiệp, đào xé đê, đào ao.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện lập biên bản kiểm tra cụ thể đối với từng trường hợp vi phạm và thiết lập hồ sơ xử lý theo qui định của pháp luật.

b. Giải pháp xử lý, giải tỏa các vi phạm phạm vi bảo vệ CTTL

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đê điều; bảo vệ công trình thủy lợi, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện và của địa phương để kết hợp xử lý vi phạm.

- Trên cơ sở rà soát, phân loại vi phạm công trình thủy lợi, đê điều, UBND xã tổ chức công khai các vi phạm, đối tượng, mức độ vi phạm, hình thức, thời gian xử lý vi phạm. Tổ chức cho các hộ có nhà, ruộng gần các công trình thủy lợi ký cam kết không có những hành động, việc làm vi phạm đến an toàn công trình thủy lợi (như trồng cây, làm lều lán, xây dựng công trình...).

- Đối với những vi phạm tồn đọng ít ảnh hưởng đến an toàn công trình thủy lợi đều phải tổ chức ký cam kết về việc giải tỏa, không làm phát sinh thêm các vi phạm... Đồng thời xây dựng Kế hoạch giải tỏa các vi phạm, trước mắt là những vi phạm có tính chất nghiêm trọng, công trình có liên quan trực tiếp đến dự án sửa chữa, dự án lạo vét giao thông thủy lợi, thiết lập hồ sơ tổ chức cưỡng chế đê răn đe, giáo dục. **Thường xuyên kiểm tra, tuyệt đối không để phát sinh thêm vi phạm mới.**

c) Thành phần:

- UBND xã chủ trì phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện để triển khai xử lý, giải tỏa các công trình vi phạm pháp lệnh thủy lợi, luật đê điều trên địa bàn xã Thống Nhất.

- Ở xã: Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã; Trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng Quân sự xã; Công chức Công chức Địa chính XD-NN và MT xã, các ban ngành đoàn thể, HTXDVNN, Bí thư chi bộ, trưởng phó thôn, các thành viên tổ công tác.

c) Thời gian:

- Từ ngày 25/11/2023 – 25/12/2023 Tổ công tác của xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện gồm: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Hạt quản lý đê; Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện (*đối với tuyến đê sông Kim Sơn và các hệ thống công trình thủy lợi do Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện quản lý*); Phối hợp với HTXDVNN; các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng phó thôn đối với các công trình do UBND xã quản lý, thực hiện rà soát phân loại các vi phạm, lập danh sách các trường hợp vi phạm pháp lệnh thủy lợi, luật đê điều, tổng hợp số liệu gửi về UBND xã.

- Căn cứ kết quả rà soát, phân loại, tuyên truyền, vận động tiến hành kiểm tra lập biên bản vi phạm giao trách nhiệm cho các chủ hộ vi phạm về đê điều, các công trình thủy lợi tự tháo rỡ các công trình.

Xong trước ngày 31/03/2024.

- Xử lý triệt để các công trình xây dựng vi phạm trong hành lang bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi phải tháo rỡ chưa dứt điểm.

- Đối với các hạng mục chuồng trại, lán tạm trong hành lang bảo vệ đê điều là 05m (*tính từ mép chân đê trở ra*) và hành lang bảo vệ công trình thủy lợi do đang chăn nuôi chưa có mặt bằng di dời. UBND xã sẽ có kế hoạch tuyên truyền, vận động các hộ có kế hoạch phải di dời và giải tỏa các hạng mục công trình trong suốt thời gian triển khai kế hoạch.

2. Xử lý, giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi, đê điều .

a) Tuyên truyền:

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn về kế hoạch Xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã, gửi thông báo vi phạm đến từng trường hợp vi phạm, tổ chức vận động, ký cam kết, yêu cầu các trường hợp vi phạm chấp hành việc thu dọn, tháo dỡ phần vi phạm theo chỉ giới quy định. Đối với các trường hợp không chấp hành UBND xã, tổ công tác lập biên bản vi phạm hành chính căn cứ tổ chức giải tỏa.

Xong trong quý IV năm 2023.

b) Tổ chức giải tỏa vi phạm

- Căn cứ kết quả rà soát, phân loại, tuyên truyền, vận động, UBND xã, tổ công tác xã chủ trì phối hợp với các lực lượng, các ban ngành đoàn thể, tổ chức giải tỏa đối với những trường hợp không tự rác tháo dỡ vi phạm; Trong đó đồng chí Phó chủ tịch UBND xã là tổ trưởng tổ công tác trực tiếp chỉ đạo tại hiện trường lực lượng giải tỏa, các đơn vị lực lượng Công an, Quân sự, các ban ngành đoàn thể, Tổ công tác, HTXDVNN bố trí lực lượng, phương tiện giải tỏa.

- Lập hồ sơ xử lý hành chính các vi phạm theo qui định của pháp luật xong

trong 4/2024.

- Từ ngày 10/4 – 31/4/2024 UBND xã cùng với Tổ công tác phối hợp với cơ quan chức năng của huyện, tổ chức giải tỏa các vi phạm trên mặt đê, mái đê và trong trong hành lang bảo vệ đê điều và hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, các vi phạm làm thu hẹp, cản trở dòng chảy của kênh mương xong trong tháng 7 năm 2024.

- Đối với các trường hợp vượt quá thẩm quyền của UBND xã

UBND xã phối hợp cùng Xí nghiệp khai thác CTTL huyện Gia Lộc lập biên bản xử lý vi phạm hành chính, chuyển cho cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định xử lý theo quy định; trường hợp các hộ vi phạm không chấp hành, hoàn thiện thủ tục cưỡng chế theo quy định.

3. Giải pháp thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đê điều; bảo vệ công trình thủy lợi, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện và của địa phương để kết hợp xử lý vi phạm .

- Trên cơ sở rà soát, phân loại vi phạm công trình thủy lợi, đê điều, UBND xã tổ chức công khai các vi phạm, đối tượng, mức độ vi phạm, hình thức, thời gian xử lý vi phạm. Đồng thời lựa chọn làm điểm một số vụ vi phạm có tính chất nghiêm trọng, thiết lập hồ sơ tổ chức cưỡng chế để răn đe, giáo dục.

- Đối với đê sông Kim Sơn: tăng cường kiểm tra kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai.

- Đối với công trình thủy lợi do xã quản lý: Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền vận động người dân tự tháo dỡ, giải tỏa công trình vi phạm; các trường hợp cố tình không thực hiện tiến hành cưỡng chế, xử lý triệt để vi phạm, kiên quyết không để tồn tại và phát sinh vi phạm mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã:

- UBND xã Chủ trì, phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện, Hạt quản lý đê cùng với các thôn kiểm tra, rà soát, phân loại, tổng hợp các vi phạm công trình thủy lợi, đê điều. Thiết lập hồ sơ xây dựng kế hoạch xử lý, giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi, đê điều thuộc địa phận được giao theo qui định của pháp luật, chỉ thị của UBND tỉnh và kế hoạch của UBND huyện. Trường hợp vượt thẩm quyền xử lý lập hồ sơ báo cáo UBND huyện chỉ đạo .

- Đối với các vụ việc có tính chất phức tạp liên quan đến việc cưỡng chế, giải tỏa, UBND xã chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các cơ quan bảo vệ pháp luật thiết lập hồ sơ, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ việc cưỡng chế, giải tỏa vi phạm. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều; vận động các chủ hộ vi phạm công trình thủy lợi, đê điều tự nguyện tháo rỡ công trình đã vi phạm. Tuyệt đối không để phát sinh trường hợp vi phạm mới mà không được xử lý kịp thời và triệt để.

2. Thành lập tổ công tác:

Thành lập tổ công tác xử lý các vi phạm công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn xã do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng; Trưởng công an xã tổ phó thường trực, Chỉ huy trưởng Quân sự xã tổ phó; thành viên gồm các đồng chí Công chức Địa chính XD-NN và MT xã, Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn hóa - xã hội, Công chức TC-KTNSX; công chức Văn Phòng - Thống kê Công chức; Trưởng các ban ngành đoàn thể, Giám đốc HTXDVNN; Bí thư chi bộ, trưởng thôn.

3. Đài truyền thanh xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về đê điều, khai thác & bảo vệ công trình thủy lợi. Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt công tác quản lý và xử lý các vi phạm công trình thủy lợi, đê điều.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, khai thác bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện và giám sát việc chấp hành pháp luật về đê điều, khai thác & bảo vệ công trình thủy lợi.

Trên đây là kế hoạch xử lý, giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi, đê điều của UBND xã. Yêu cầu các thành viên Tổ công tác, các cơ quan liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo kết quả về UBND xã (qua văn phòng UBND xã) để chỉ đạo ./.

Nơi nhận:

- UBND- BCD huyện;
 - Hạt quản lý đê;
 - Xí nghiệp KTCTT huyện;
 - TT Đáng úy - TT HĐND xã;
 - Cán bộ công chức UBND xã;
 - Các ban ngành có liên quan;
 - Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



**CHỦ TỊCH
PHẠM ĐĂNG XUYẾT**